
 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 
VIA BORGOVICO, 148 – 22100 COMO 

TEL. 031/230.111 – Pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 

PROT. N. 50403 / 2023 

Classificazione: 11.15.09 

Fascicolo: 1 / 2023 
 

ORDINANZA N° 175 / 2023 

SP40 Arosio Canzo – Tronco in comune di Ponte Lambro dalla PK 12+600 alla PK 12+800 circa. 

SP41 Vallassina – Tronco in comune di Asso dalla P.K. 18+000 alla P.K. 18+100 circa 

Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione rete viaria della provincia di Como per gli anni 2020-2021 

(Fondi M.IT D.M. 16.02.2018 n.49) CIG.8958888441 – CUP. G37H19000120001 

ATI SIEI Srl – UNIROCK Srl – Contratto n.38672 di Rep. in data 8 novembre 2022 

Istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico (art. 42 comma 3 lettera c - D.P.R. 16 dicembre 1992 

n. 495). 

Impresa Esecutrice: SIEI Srl con sede in via Piave, 6 - Quinto Vicentino (VI). 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE 
PREMESSO: 

· che in data 10 novembre 2023 con protocollo provincia n.49189/23 l’impresa SIEI Srl con sede in via Piave, 6 – 36050 

Quinto Vicentino (VI), ha richiesto l’occupazione di suolo pubblico e l’istituzione di senso unico alternato mediante impianto 

semaforico finalizzato all’esecuzione di un intervento per verifiche tecniche consistenti in prove illuminotecniche e di pull-

out degli impianti di illuminazione eseguiti; 

· che i tratti interessati dai lavori sono in comune di Ponte Lambro dalla PK 12+600 alla PK. 12+800 circa della SP40 Arosio 

Canzo, e in comune di Asso dalla PK 18+000 alla PK 18+100 circa della SP41 Vallassina; 

CONSIDERATO: 

· che le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare della strada provinciale e che pertanto per garantire il 

corretto svolgimento delle lavorazioni con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende necessaria la parziale e temporanea 

regolamentazione del traffico a senso unico alternato; 

VISTI: 

· gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs 285 del 30.04.1992, (Nuovo Cod. della Strada) e ss.mm.ii.; 

· l’art. 107 commi 2° e 3° del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

· l’art. 42 comma 3 lettera c del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

RISCONTRATA: 

· la necessità di aderire alla richiesta per i motivi sopra esposti; 

 

ORDINA: 

 
per motivi d’incolumità pubblica ed esigenze di carattere tecnico, l’istituzione di senso unico alternato regolato da 

impianto semaforico lungo la SP40 Arosio Canzo dalla PK 12+600 alla PK 12+800 circa in comune di Ponte Lambro e 

lungo la SP41 Vallassina dalla PK 18+000 alla PK 18+100 circa in comune di Asso per periodi limitati, dalle ore 15,00 del 

giorno 20 novembre 2023 alle ore 06,00 del giorno 21 novembre 2023, nonché i provvedimenti restrittivi sul traffico 

veicolare di cui al seguente elenco: 

· apposizione di normata segnaletica stradale in prossimità dell’area di cantiere; 

· divieto di sosta e fermata su tutte le aree necessarie all’esecuzione dell’opera; non è consentito il deposito temporaneo 

di materiale e di mezzi d’opera sulla carreggiata o sulle banchine stradali. 
 

L’Impresa esecutrice dell’intervento è incaricata di provvedere, secondo quanto disposto dagli artt. 30 e seguenti del D.P.R. 495 

del 16/12/1992, (Regolamento d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada), e successive modifiche ed integrazioni, alla 

delimitazione dell’area di cantiere, alla predisposizione di segnaletica adeguata alle suddette lavorazioni con congruo anticipo 

sull’apertura del cantiere stradale; 

L’Impresa dovrà sempre consentire il transito dei mezzi di emergenza delle Forze dell’ordine, Ambulanze, Vigili del Fuoco, 

mezzi impiegati dal trasporto pubblico in servizio di linea; 

L’apertura al transito veicolare in entrambi i sensi di marcia dovrà avvenire previo ripristino delle condizioni di sicura 

transitabilità, eventualmente rimossa, oltre alla posa in opera ed il mantenimento in efficienza della segnaletica, diurna e notturna, 

prescritta ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 285/92 e s.m.i. degli artt. 30-31-32-33-34-35-36-40-41-42-43 del D.P.R. n. 495/92 e 

s.m.i.; 

L’Impresa dovrà inoltre vigilare sul rispetto della presente ordinanza; 

L’Impresa dovrà riaprire immediatamente la strada Provinciale al traffico veicolare, qualora le lavorazioni terminassero in 

anticipo sui tempi previsti; 

La presente ordinanza deve essere affissa in copia nei punti strategici di deviazione del traffico ed in prossimità del cantiere 

stradale. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

(Ing. Bruno Tarantola) 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

Como, 16.11.2023 


